
 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 07 | Nº 908 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://www.varresai.rj.gov.br/diarios-oficiais Quarta-Feira, dia 25 de fevereiro de 2026 

  

 

1 

 

 
Prefeito 

Lauro Abib Fabri 
 

Vice-Prefeito 

Oliveira Pupo de Freitas 
 

Procurador Geral do Município 

 
 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Laira Gabrielle Loureiro De Brito 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Walter Antônio de Oliveira Vieira 
 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Gioconda Maria Fabri Pinto 
 

Secretaria Municipal de Saúde 

Lauro Henrique Oliveira de Souza 
 

Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento e 
Arrecadação 

Canizio Frangilo de Oliveira 
 

Secretaria Municipal de Turismo  

Shoraya Ridolfi Alonso 
 

Secretaria Municipal de Defesa Civil e Vigilância 

Wagner de Oliveira Vieira 
 

Secretaria Municipal de Estradas Vicinais 

Antonio Camilo de Oliveira Neto 
 

Secretaria Municipal de Obras 

Márcio José Fonseca Souza 
 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Adão Geraldo Rampazo 
 

  Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho 
e Habitação 

Julieth Ferreira Vargas Sobreira 
 

Secretaria Municipal de Fomento Agropecuário 

Diego Jose Fernandes Menezes 
 

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 

Alexsandro da Silva Jannotti 
 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 074/2026 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI e 

IX, do artigo 78 da L.O.M, combinado com o artigo 

101 e seguintes da Lei 184/97, 

 

Resolve: 

 

CONCEDER, a Servidora LUCIENE APARECIDA DE 

MIRANDA RODOLPHI, matrícula nº 1615-2, 

Servente, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura, Licença Prêmio a que faz 

direito, pelo prazo de 03 (três) meses, retroagindo 

seus efeitos ao dia 02 de fevereiro de 2026, 

conforme Processo Administrativo nº 576/2026. 

  

Registre-se             Publique-se        e       Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 25 de fevereiro de 

2026. 

 

LAURO ABIB FABRI 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 075/2026 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelos 

incisos VI, VIII, IX e XXX, artigo 78 da LOM, 

combinados com a Lei 035/1993, 

 

Resolve: 

 

DESIGNAR, a Servidora NEUSIRA INÁCIA DA 

SILVEIRA, matrícula nº 1619-5/1, servente, lotada na 

 ATOS DO EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai 

Praça Amélia Vargas de Oliveira, nº 01, 

Centro, CEP: 28.375-000 - CNPJ: 39.217.831/0001-55 

Tel.: (22) 3843-3532 / 3814 / 3534 / 3349 

Responsável pelo D.O. : Káio Vióti Vargas Cozendey 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 07 | Nº 908 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://www.varresai.rj.gov.br/diarios-oficiais Quarta-Feira, dia 25 de fevereiro de 2026 

  

 

2 

 

Secretaria Municipal de Administração, para exercer 

suas funções na Secretaria Municipal de Assistência 

Social, Trabalho e Habitação, retroagindo seus 

efeitos ao dia 23 de fevereiro de 2026, até ulterior 

deliberação. 

 

Registre-se            Publique-se        e       Cumpra-se. 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai 25 de fevereiro de 

2026. 

 

LAURO ABIB FABRI 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 076/2026 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI e 

IX, do artigo 78 da L.O.M, combinado com o artigo 1º 

da Lei 1143/26, 

 

CONSIDERANDO o teor do OF. 046/2026 da 

Prefeitura Municipal de Ervália, de 19/02/2026 no 

qual é solicitada a cessão de servidora municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - O presente termo tem por objeto a cessão 

da servidora Joana Darc Lucas do Amaral Marques, 

ocupante do cargo de atendente, na Prefeitura 

Municipal de Varre-Sai, para cumprir suas funções 

na Prefeitura Municipal de Ervália, sendo o ônus da 

remuneração e de todos os encargos trabalhistas 

para o município cessionário, conforme termo de 

cessão. 

 

Art. 2º - O Termo de Cessão poderá ser rescindindo 

a qualquer tempo por qualquer das partes. 

 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 01/03/2026 

com o encerramento do termo sendo 31/12/2028. 

 

Registre-se          Publique-se       e          Cumpra-se. 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 25 de fevereiro de 

2026. 

 

LAURO ABIB FABRI 

Prefeito Municipal 

 

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 

 

Ref. Processo Seletivo Público Simplificado Nº 

005/2025 

 

MUNICÍPIO DE VARRE-SAI, pessoa jurídica de 

direito público, inscrita no CNPJ 39.217.831/0001-55, 

neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL 

LAURO ABIB FABRI, brasileiro, casado, portador da 

Carteira de Identidade nº 10.228.104-5, inscrito no 

CPF sob o nº 033.939.547-84, vem tornar PÚBLICO 

e HOMOLOGAR o RESULTADO FINAL do 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 

Nº 005/2025. 

 

Assim, fica DIVULGADO O RESULTADO FINAL DO 

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 

Nº 005/2025, publicado no sítio oficial da Prefeitura 

Municipal de Varre-Sai, após julgamento, expiradas e 

julgadas todas as fases recursais pertinentes. 

 

Ato contínuo, o MUNICÍPIO DE VARRE-SAI, neste 

ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, 

HOMOLOGA o resultado final para todos os cargos 

e funções constantes do PROCESSO SELETIVO 

PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº 005/2025, devendo a 

Secretaria Municipal de Administração adotar as 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 07 | Nº 908 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://www.varresai.rj.gov.br/diarios-oficiais Quarta-Feira, dia 25 de fevereiro de 2026 

  

 

3 

 

medidas pertinentes para as convocações 

necessárias. 

 

Varre-Sai (RJ), 25 de fevereiro de 2026. 

 

LAURO ABIB FABRI 

PREFEITO DE VARRE-SAI/RJ 

 

AVISO DE PUBLICAÇÃO EDITAL 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai- Aviso de 

Licitação. Processo n° 0523/2026, Pregão 

Eletrônico n° 0008/2026. Objeto: AQUISIÇÃO DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS 

DESTINADOS AO APOIO À INFRAESTRUTURA 

PRODUTIVA RURAL DO MUNICÍPIO DE VARRE-

SAI/RJ, COM RECURSOS FINANCEIROS 

PROVENIENTES DOS CONVÊNIOS 

TRANSFEREGOV.BR Nº 053765/2025 E Nº 

979779/2025, conforme condições e especificações 

contidas no Termo de Referência – Anexo I do Edital 

e seus anexos. A sessão pública deste Pregão 

Eletrônico será realizada no dia 17/03/2026 ás 9 

horas, perante o sistema eletrônico provido pelo(a) 

Portal de Compras Públicas no endereço eletrônico 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O 

Edital estará disponível atravésdos Sites: 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br, 

https://www.varresai.rj.gov.br eno Portal Nacional de 

Contratações Públicas (PNCP). Informações pelo 

telefone (22) 3843-3532 ou Email: 

licitacao@varresai.rj.gov.br. 

Varre-Sai, 25/02/2026. 

__________________________________________ 

Isabel Cristina Nascimento da Silva 

Agente de Contratação 

 

 

Sem expediente nesta data. 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ATOS DO LEGISLATIVO 


		2026-02-25T17:18:04-0300
	MUNICIPIO DE VARRE SAI:39217831000155




